His addimus Pontificem, cui pietatis in omnibus regnis augenda incumbere cura, cum in amplissimo Vngariæ regno (illius enim fines orientem versus latissime se porrigebant) plures infideles Cumani videlicet aut Tartari versarentur, Minoritis Vngaris auctoritate præcipuis pridie kal. iun. mandasse e, vt religiosos viros ad eos fide Christiana erudiendos constituerent. Attendentes, inquit, quod in partibus Cumanie ac aliarum plurium nationum infidelium, infra fines regni Vngariæ constitutis, eo qui salutis auctor & lumen de lumine verus Deus est, illustrante lumine ipsius fidei elucescere iam cepit, multis ex infidelibus ipsis ad ipsius agnitionem fidei iam conuersis.

25 Eodem anno amplissimam legationem, ad Clementem VI. decreuit Cantacuzenus d, qua Georgius Spanopolus protouestiarius, Sigerus populi prætor, ac Franciscus Latinus genere perfuncti sunt, vt susceptam ob Turcas excitos in auxilium contra Græcos labem detereret, ac paratum se ad iungenda cum Latinis in Turcas arma polliceretur. Quæ legationis capita ipse hisce verbis describit: Legationis capita erant, vt deleter ex animo eius quam de eo opinionem ille conceperat: non enim ignorabat auditum a Romano Pontifice, quomodo belli tempore barbarorum usus esset auxilio, qui Romanos occidissent & captiuos rapuissent quotidie. Idcirco nimio opere desiderabat Papam causas eorum, quæ gesta erant, edocere; nempe bello premente necessario id fecisse, non quod communionem barbarorum amplecteretur. Deinde rogabat quam ipse Papa & cum eo Italia & occidentis principes contra barbaros crucis hostes expeditionem meditati essent, se

nunc Imperatore susciperent; plurimum enim se illorum peste & interuersione latari, seque adiutorem fore maximum non solum transitum expeditum exercitui in Asiam concedendo, sed cum suis quoque copijs proficiscendo, & vna certamen cupido obeundo: alijs enim prærogatiuis antecessoribus suis Imperatoribus libentissime cedere; alacritate autem ad res honestas, & desiderio videndi barbaros eadem pati, quæ Christianis tandiu nefario intulissent, nulli cedere.

26 Permoerat Cantacuzenum ad Pontificem in Turcas sollicitandum commodorum suorum ratio, ipsum enim mortuo Orchane, quem sibi generum ascuerat, Solimannum filium, acerrimum hostem sensisse, tradit Calchondylas a: cum etiam antea viuo ipso Orchane Turcarum perfidiam esset expertus, qui aduersus Triballos conducti in Cantacuzeni clientes hostilia omnia exercuissent. Excepit vero Pontifex humanissime Cantacuzeni oratores, reque in deliberationem cum Cardinalibus adducta, de Græcis ad Romanæ ecclesiæ sinum reuocandis consilium suscepit; ad quod vrgendum internuntios ad Cantacuzenum mittere statuit, additis subiectis literis. b

Ioanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri gratiam in presenti, quæ perducatur ad gloriam in futurum.

Viros nobiles, prouidos, & discretos Georgium protouestiarium Spanopolum, & Nicolaum Sigerum magnum interpretem imperij tui, ac Franciscum de Pertuxo militem nuncios tuos, per te ad sedem Apostolicam destinatos, & magnitudinis tuæ literas aurea bulla bullatas, nobis pro parte tua exhibitas per eisdem, benigne recepimus, & quæ dicti nuncijs pro parte tua nobis prudenter & prouide referarint, intelleximus diligenter. Super quibus habita cum fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus deliberatione, matura proponimus per nuncios nostros, ad te propterea transmittendos præstante Domino, respondere. Datum Auin. xvij. kal. maij anno vi. Conceptæ sunt eadem verborum forma literæ ad Ioannem Palæologum Imperatorem Cantacuzeni generum: cumque Græci oratores reditum Constantinopolim adornarent, illos Pontifex Andreas Dandolo duci Venetorum commendauit e. De legatis in orientem sequenti anno internuncijs apostolicis, deque celebranda œcumenicæ synodi pro coniungenda vtraque ecclesiæ tractatu habito dicitur inferius. Nunc quæ gesta sint in Turcas coniungemus.

27 Flagitarant Turcæ a fœderatis fidelibus inducias, ad quas Pontifex ob continua bella in occidente suborta propendebat; atque inter earum leges propositum fuerat, vt Smyrnæ arx, quam Christiani primo belli impetu ceperant, solo æquaretur: qua de re cum Franciscus archiepiscopus Cretensis Apostolicæ sedis legatus in oriente, & Deodatus e Gosono equitum S. Ioannis Ierosolymitani magister Clementem consulisset, respondit d quamuis vt excinderetur initio conduxisset, cum parum vtilitatis afferret, euerti tum sine Christiani nominis dedecore non posse, ac delphinum & dominum Bellijoci ac Venetos sentire ob Christianorum bella, Siciliam recentem ab Vngariæ Rege occupatam, exhaustumque ærarium inducias ea lege admittendas, vt Smyrnæ retineatur. De portus dimidia parte barbaris concedenda, habere ratum, cum etiam Christiani in Turcarum portibus ea prærogatiua frue-

Magno 104. f. 3.

Moschouitarum dolus. Spondent aurum, & ferrum acuunt.

Cap. 4.

Deriuato flumine Suecus euadit.

Religiosi sacerdotes ad Cumanos & Vngaros Asiaticos missi.

e To. 7. ep. sec. 68. p. an. 7. 1. 4. p. 1. ep. cur. 1.

Cantacuzeni ad Rom. Pont. legatio. d. Cantac. 1. 4. f. 9.

Superiora excusat flagitia.

Socii Turca vites det.

Ve Solimanus in eum bellum gessit.

a Cantacuzeni de reb. Turca.

Decretum ad Cantacuzenum legatum. b To. 6. p. 134.

Agitatio consilium de Smyrneni arce euertenda.

e lib. 1. 1347.

Agitatio consilium de Smyrneni arce euertenda.

d Eodem ep. sec. 1091. Cum Teo cis partibus non propositum.

frueretur: in spem se adduci Francorum & Anglo-
rum Reges. interea ad concordiam reuocatum.
iri, & utrumque oratores pro ea tractanda mitte-
re pollicitum: quibus conciliatis instaurandum.
sit maiore virium apparatu bellum in Turcas.
Tum ab ijs, qui Turcarum vestigales fuere, ex-
quirere iussit, quæ bellica auxilia in communem
hostem essent collaturi: quibus literis nona fe-
bruarij dies ascripta.

Dum ita extrahebatur is induciarum tra-
ctatus Smyrnæ occasione, in qua retinenda hono-
rem nominis Christiani agi censebat Pontifex,
Marbasanus Turcarum dux, eius oppugnationem
vi aggressus, magna clade a Barnaba Parmen-
sensi Smyrnenfis arcis præfecto deletus est: quæ
victoria ipsius Marbasiani cæde clarior exitit.
De cuius victoria partæ gloria Clemens Creten-
si archiepiscopo A. S. L. ac Barnabæ egregio religio-
nis athletæ est gratulatus. 2

*Clemens, &c. Archiepiscopo Smyrnenfi, & Bar-
nabæ de Parma domicello Parmensi capitaneo ciui-
tatis Smyrnenfis.*

28 Grata nobis occurrit vestrarum series
literarum, quæ nobis habitam per vos aduersus
nefandos Turcos hostes crucis & nominis Chri-
stiani victoriam, & Marbasanum Turcorum
iporum ducem occubuisse cum illis insinuans,
gaudium quod exinde conceperamus per literas
dilecti filij Deodati de Gosono magistri hospita-
lis S. Ioannis Ierosolymitani missas nobis super
hoc, quæ vestras præuenerant, duplicauit. Itaque
Omnipotenti, in conspectu cuius non est differen-
tia in multis liberare vel paucis, laudes & gratias
agimus, qui manus vestras ad bellum, & digitos
ad prælium instruens, Turcos ipsos in manibus
vestris conclusit, vobisque de illis virtuose trium-
phare concessit. Ad eum itaque leuate mentis
vestræ oculos, in eo spem fiduciamque ponatis
agentes, sicut decet, virtuosos viros potenter &
strenue, vt tantis talibus principijs finis, vt cupi-
mus, & de virtute Altissimi confidimus & spera-
mus, succedat optatus; summo studio providen-
do, quod castrum & locus Smyrnatum a ruina
qualibet præseruetur, nec prætextu quarumcum-
que treugarum aut pacis, demolitionis (quod
nullo modo ferremus) perferant detrimenta.

Dat. Auin. xvi. kal. septembris. anno vli. Deui-
ctis Turcis, tractatus de inducijs ineundis redin-
tegratus est, ac Pontifex Hugoni Regi Cypri
significauit b. vi. kal. octobris, breui Turcarum
ac Rhodiorum equitum magistri legatique pon-
tificij oratores ad sedem Apostolicam accessuros:
illique de pretiosissimis muneribus ac pannis
aureis phrygia arte elaboratis sibi missis gratias
egit c. Cumulari ille Smyrnenfis triumphus
clarioribus alijs, euertique tyrannis Turcica facile
potuisset, si occidentales stricta in mutuas cædes
arma in eos conuertissent.

29 Nec prona modo ad exitium Turcarum,
verum etiam Babyloniorum res erant: ac tum
appetisse tempus, non modo Christianorum ea-
rum partium, verum etiam infidelium testimo-
nio videbatur, quo Syria ex impiorum seruitute
liberanda, & Christianæ religioni restituenta
esset. Venero ea de causa ad sedem Apostoli-
cam ex orientibus oris Antoninus archiepisco-
pus Hierapolitanus & Ioannes Riuer militi-
clarus, vt Pontificem de soldani Babylonici re-
bus facerent certiore, atque occidentales ad
parandam in Palæstinam expeditionem incita-
rent. Ad quorum promouenda pia consilia Cle-

mens encyclicis literis Christi fideles docuit a,
egregiam rei in Syria gerenda occasionem porrigi
vtque ad tam præclarum opus se strenue accinge-
rent, est cohortatus.

*Clemens, &c. vniuersis Christi fidelibus
presentes literas inspecuris.*

Sicut multorum prælatorum dictæ terræ, nec
non dilecti filij consulis Babylonici, & aliorum
Christianorum inibi commorantium, qui soldani
Babylonici gentisque suæ statum, conditiones, &
mores, modumque viuendi plene norunt, insinua-
tione comperimus, soldanus idem graui pauper-
tate ac egestate laborat, & ætate iuuenis, ac sen-
su & mente iunior atroci & rusticali gente gu-
bernatur & regitur, ac fraterni croris effusor
immanis habetur odio cunctis illarum partium
gentibus, ipsæque gentes ad ipsius soldani mor-
tem laborant assidue, & callida machinatione
conspirant. Nobiles quoque seditiosi sunt, &
amuli inuicem ac diuisi, & inter se, qui post eun-
dem soldanum succedere debeat, adhuc ipso vi-
uente contendunt. Vbi præterea apud soldanos
Babylonici, qui fuerunt pro tempore, gentesque
suas subtilissimum vigere consilium, abundari
diuitiæ, florere iuuentus, ac legalitas obseruari
solebant; ibi nunc rusticitas, ibi paupertas, ibi
hebetudo, ibi proditio, fraus, & deceptio regnant:
ibi liuor, inuidia, & odia dominantur, adeo, vt
ipsimet publice fateantur & dicant aduenisse iam
tempora, in quibus de ipsorum in proximo eri-
pienda sit manibus dicta terra. Eia ergo, Christi
pugiles & athlete, acceptabile tempus, dies sa-
lutis illius terræ miseranda; pensate ad illius recu-
perationem erigite animus, excitare mentem,
dirigite & affectum, vt eadem Christi hereditas
preciosa, de iugo seruitutis & oppressionis ere-
pta, & quibuslibet spurcitijs & tæditibus
expurgata, nomen in ea collaudetur Altissimi,
& cultus Christianæ fidei amplietur.

Cæterum quia, sicut prælatorum & consulis,
ac Christianorum prædictorum frequens descri-
ptio nos instruxit, venerabilis frater noster Anto-
ninus archiepiscopus Hierapolitanus per viginti
quinque annos prædicando Dei euangelium in-
fidelibus ipsis, eorumque plures conuertendo ad
fidem catholicam & sacri regenerando vnda ba-
ptismatis, reparando & ædificando ecclesias reli-
giosorumque conuentus, aliaque loca diuinis obse-
quijs deputata; ac dilectus filius nobilis vir Ioânes
de Riuer miles Vvrigorinensis diæcesis (de cuius
actibus & operationibus virtuosus, & quod velut
pugil Christi strenuus & fidelis armatus militari-
bus armis suis, in loco, vbi prædecessor dicti sol-
dani captus exitit, contra eum vexillum suum
intrepide ac constanter erexit, prælatorum &
consulis, ac Christianorum prædictorum literis
ante ipsius Ioannis de transmarinis partibus redi-
rum fuimus pluries informati), per multa tempo-
ra explorando, inuestigando, & indagando non
sine multis periculis proprii corporis apparatus
eiusdem soldani infra & extra palatium suum,
nec non ipsius soldani, gentisque suæ modum,
armorum & pugna; applicationes quoque por-
tuum maris, nec non castrorum, ciuitatum, &
villarum aliorumque locorum, fortalitia, & alia
multa, ad vortium ingressum & recuperationem
dictæ terræ, in eisdem partibus transmarinis mo-
rati sunt; ipseque miles, postquam sacrum sepul-
crum dominicum Ierosolymitanum, vbi nonnul-
los nobiles militari cingulo, decorauit, & beatæ
Catharinæ virginis & martyris, aliaque oratoria